
1

D.D.S. N. DEL 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

OGGETTO: Decreto di annullamento dei D.D.S. n. 862 e n. 863 del 06/08/2021.

    IL DIRIGENTE DI  SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  D.  Lgs.  23  giungo  2011  n.  118  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 1 c. 629 lett. B della L.n. 190/14 con il quale viene modificata la disciplina dell’IVA a 
decorrere del 01/01/15 con l’obbligo dell’Ente pubblico, che ha usufruito del bene o del 
servizio prestato di versare l’IVA direttamente all’Erario;

VISTA la Circolare n. 9 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
relativa alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment) art. 1 comma 629 lett. B della 
Legge 23.12.14 n. 190 con la quale si forniscono le istruzioni operative per l’applicazione della 
stessa legge in ambito Regionale;

VISTO il D.L. n. 33 del 14/03/13  – art. 26, 27 - Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza  
nella  pubblica  amministrazione  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3. 
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1779  del  31/12/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Marcello  Loria 
l’incarico di responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e sovrambito;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2805 del  19/06/2020 con il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Calogero  Foti 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 264 del 14/06/2020;

marianna.siino
Font monospazio
893		10.8.2021



2

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  dell'Acqua e dei  Rifiuti  del 
03/07/2020, n.  692, con il quale l’Ing. Marcello Loria, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera c) 
della legge regionale 15/05/2000 n. 10, è stato delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali  
nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.7  lett.  e)  ed  f)  delegabili  di  competenza  del 
Servizio 1;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020;

VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 con la quale il Dipartimento Bilancio e  
Tesoro fornisce le indicazioni  inerenti  l’applicazione di quanto contenuto nella Delibera di 
Giunta Regionale n. 415/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021  “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità Regionale”;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15/04/2021 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 –Legge di Stabilità Regionale 
2021 e Bilancio di previsione Regionale 2021– 2023 -  Decreto Legislativo del 23.06.11 n.  
118– Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori per l’anno 2021;

VISTA la  circolare n. 11 del 01/07/2021 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro fornisce le 
indicazioni inerenti l’applicazione di quanto contenuto all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 
15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  480  del  19/12/2019  “Servizio  Idrico  Integrato  – 
definizione governance e gestione -  individuazione risorse finanziarie per la predisposizione 
e/o aggiornamento di n. 9 Piani d’ambito” con la quale, nelle more della riprogrammazione 
delle risorse dei fondi FSC 2014/2020 del Patto per il Sud, viene autorizzata l’utilizzazione di  
parte delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo 214920, da ripartire secondo la tabella di  
cui alla nota prot. n. 53293/2019 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti che fa 
anche parte integrante del presente decreto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 05/08/2020 “Finanziamento delle Assemblee 
Territoriali Integrate siciliane per la redazione dei piani d’ambito - Utilizzo delle somme di cui 
al Capitolo 642047 del bilancio della Regione Siciliana. Modifica della deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  480  del  19  dicembre  2019”  la  quale  ha  modificato  il  capitolo  di 
provenienza delle risorse;

VISTE le note del Dipartimento Acqua e Rifiuti n. 1795 del 17/01/2020 e n. 36134 del 15/09/2020 con 
le quali è stata fatta istanza alla Ragioneria Generale per l’istituzione di apposito capitolo su 
cui far confluire le risorse sopra citate;

VISTA la richiesta dell’Assemblea Territoriale Idrica di  Agrigento del 30/03/2020 prot. n. 874 con la 
quale si chiede il trasferimento delle risorse finanziarie destinate dalla Delibera n. 480/2019 
per la redazione e/o aggiornamento del Piano d’Ambito di cui all’art. 149 del D.Lsg. 152/2006 
di € 173.948,00;

VISTO il D.D. n. 1605 del 04/11/2020 del Dipartimento Bilancio con il quale viene istituito il capitolo 
642458 “Spese per la redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI ( art. 149 del 
D.Lgs. 152/2006)”e contestualmente viene effettuata la variazione di competenza e di cassa 
per € 2.000.000,00;

   VISTO il D.D.G. n 1237 del 10/11/2020 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 
dell’Energia il 30/11/2020 sul cap. 642458 del bilancio della Regione Siciliana “Spese per la 
redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI ( art. 149 del D.Lgs. 152/2006)” 
codice siope:U.2.03.01.02.00, con il quale è stato assunto l’impegno in favore dell’A.T.I. di  
Agrigento  dell’importo  di  €  173.948,00  per  la  redazione  e/o  aggiornamento  del  Piano 
d’Ambito;



3

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

    VISTO il D.D.G. n 1241 del 10/11/2020 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 
dell’Energia il 30/11/2020 sul cap. 642458 del bilancio della Regione Siciliana “Spese per la 
redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI ( art. 149 del D.Lgs. 152/2006)” 
codice siope:U.2.03.01.02.00,  con il quale è stato assunto l’impegno in favore dell’A.T.I. di  
Ragusa dell’importo di € 128.357,20 per la redazione e/o aggiornamento del Piano d’Ambito;

   VISTO   il  D.D.  n.1120/2021 del  30/07/2021 con il  quale  il  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento 
Bilancio e Tesoro apporta le variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa, per le  
somme derivanti dal disimpegno dei residui da reimputare per l’esercizio finanziario 2021 e 
2022 ;

VISTO i D.D.S. n. 862 del 06/08/2021, con il quale è stato autorizzato l’accreditamento della somma 
complessiva di € € 54.900,00, in favore dell’Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa mediante 
mandato di pagamento a favore del legale rappresentante dell’ATI di Ragusa;

VISTO il D.D.S. n. 863 del 06/08/2021, con il quale è stato autorizzato l’accreditamento della somma 
complessiva di €  89.283,46, in favore  dell’Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa mediante 
mandato di pagamento a favore del legale rappresentante dell’ATI di Ragusa;

CONSIDERATO che per mero errore, i codici voce riportati nei D.D.S. n. 862 e n.863 del 06/08/2021 sono 
errati;

   RITENUTO   pertanto, per quanto sopra, di dovere procedere all’annullamento dei D.D.S. n. 862 e n.863 del 
06/08/2021;

TUTTO ciò premesso ai termini delle vigenti disposizioni

     D E C R E T A

A R T . 1
Alla luce delle premesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, è disposto l’annullamento 
dei D.D.S. n. 862 e n.863 del 06/08/2021.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/2015 .

                          IL DIRIGENTE SERVIZIO 1          
                                 Ing. Marcello Loria


		2021-08-10T11:13:07+0200
	MARCELLO LORIA




